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Anatatsiya. Iqlim o‘zgarishi muammosi yildan-yilga dolzarblashib bormoqda. 

Nima sababga ko‘ra iqlim bunchalik injiq bo‘lib qoldi? Bu holatni o‘zgartirish uchun 

biz nima qilishimiz lozim? Bizni kelajakda nimalar kutmoqda? Global isish bilan bir 

qatorda, iqlim o‘zgarishi muammosi qatoriga yog‘ingarchiliklarning bir maromda 

emasligi, gohida quruqchilik bo‘lishi, gohida esa birdan yog‘ingarchiliklar ko‘payib 

hududlarni suv bosishi ham kiradi. Aslida iqlim o‘zgarishlarining sababi nimada? 

Keling, bir boshdan, hozirgi davrdagi holatni tahlil qilishdan boshlaymiz. 

Yurtboshimiz ekologik muammo to‘g’risida so‘z yuritib, «ekologiya hozirgi 

zamonning keng miqyosidagi keskin ijtimoiy muammolaridan biridir. Uni hal etish 

barcha xalqlarning manfaatlariga mos bo‘lib, tsivilizattsiyaning hozirgi kuni va 

kelajagi ko‘p jihatdan ana shu muammolarning hal qilinishiga bog’liqdir. 

Kalit so‘zlar. Lalmikor, ballast, mirzacho‘l, transpiratsiya, del’talar, tendensiya, 

vegetatsiya, ekvator, sirkulyatsiya, radiatsiya. 

  

Iqlim ta’rifini yanada to‘laroq qilib aytsak, iqlim deb biror joyda er yuzasiga 

tushadigan quyosh radiasiyasiga, taglik sirtning xususiyatlariga va atmosfera 

sirkulyasiyasiga bog‘liq ravishda yuzaga chiqqan ko‘p yillik ob-havo rejimiga aytiladi. 

Кo‘pchilik «ob-havo» va «iqlim» tushunchalarini aralashtirib yuboradilar. Bu 

tushunchalar orasida katta farq bor. Ob-havo yuqorida aytganimizdek berilgan joy 

ustidagi atmosferaning biror aniq vaqtdagi meteorologik elementlarning majmuasi 

bilan aniqlanadigan fizik holatidir. Iqlim esa ob-havoning ko‘p yillik rejimi asosida 

aniqlanadi. Iqlim tabiatga va insonlarning xo‘jalik faoliyatiga ob-havo sharoitlari bilan 

ta’sir qiladi, turli iqlimli hududlarning ob-havo sharoitlari bir-biridan farq qiladi. Yer 

sharining turli joylarida tabiiy ravishda tarqalgan o‘rmonlarning turlari ham ob-havo 

sharoitlariga bog‘liq. Iqlim o‘zgarishi sababli - suv yig’ilishining shakllanish 

strukturasi o‘zgaradi. Tog’ qor va muzlarining modellashtirilgan hisoblab chiqishlari 

turli xil iqlim stsenariyalarida ularning umumiy qisqarishini ko’rsatdi. Erigan qor 
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suvining hissasi qisqarishi, yomg’ir suvining hissasi ortishi kutilmoqda. Qor-yomg’ir 

ozuqa xiliga taaluqli daryolar uchun bahor daryo toshqini vaqti tahminan 1 oyga 

suriladi.  Yer iqlimi quyosh, okeanlar, yer usti qoplami va biosferaning murakkab bir-

biriga bo’lgan ta’siriga bog’liq. Ob-havo va iqlim uchun bosh harakat kuch bu 

quyoshdir. Yer usti qoplamining noteng isitilishi (ekvatorga yaqinlashish bilan isitilish 

kuchayadi) shamollar va okean oqimlarining asosiy sababidir. 

    Iqlim oʻzgarishining iqtisodiy oqibatlari geografik jihatdan bir-biridan farq 

qiladi va aniq prognoz qilish amalda qiyin. Tadqiqotchilar hozirgi iqtisodiy 

modellashtirish iqlim o‘zgarishi taʼsirini jiddiy eʼtibordan chetda qoldirayotganligini 

va ehtimoliy zararlar haqida aniqroq maʼlumot beruvchi yangi modellar zarurligi 

haqida ogohlantirdi. 1970-yillardan buyon ekstremal ob-havo hodisalari tufayli global 

yoʻqotishlar tez oʻsib borayotganligini koʻrishimiz mumkin. Aholi sonining oshishi va 

insonlarda moliyaviy barqarorlikning yanada mustahkamlanishi kabi ijtimoiy-

iqdisodiy omillar ham ushbu global muammolarga sabab boʻlmoqda. Ushbu 

oʻzgarishlarning bir qismi hisoblanmish maʼlum bir hududiy iqlim oʻzgarishlari 

masalan toshqin va yogʻingarchilik holatlarining oʻzgarishi ham global iqlim 

oʻzgarishlariga oʻz taʼsirini oʻtkazadi. XIX asrda olimlar ayrim gazlarning Yerdan 

chiqadigan issiqlikni ushlab turishini va ularning yordamisiz bu issiqlik koinotga 

chiqib ketishini aniqlashdi. Bu jarayonda asosiy rolni karbonat angidrid o‘ynaydi: usiz 

sayyora muzlagan cho‘lga aylangan bo‘lar edi. 1896 yilda issiqxona gazlari 

konsentratsiyasining oshishi sababli sayyoradagi haroratning oshishi haqida ilk bor 

bashorat qilingan. Bugungi kunda ularning atmosferadagi soni sanoat inqilobidan 

oldingi davrga nisbatan 43% ga oshdi va Yerning o‘rtacha harorati olimlar bashorat 

qilgan qiymatgacha oshdi. 2019-yilgi tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, iqlim oʻzgarishi 

global iqtisodiy tengsizlikka hissa qoʻshmoqda. Sovuqroq mintaqalardagi badavlat 

mamlakatlar iqlim oʻzgarishlar sabab boʻlayotgan iqtisodiy taʼsirini kam his qilgan 

holatda, kambagʻal issiq iqlimli ammo iqdisodiy jihatdan rivojlanmagan davlatlar, 

iqlimning global isishi ularning rivojlanishiga salbiy taʼsir oʻtkazadi albatta. Iqlim 

oʻzgarishlarining iqtisodiy oqibatlarini hisoblash qiyin, ammo haroratning yanada 

oʻsishi uning ham oʻsishiga sabab boʻladi. Misol uchun, agar global isish 1,5 °C ni 

tashkil etadigan boʻlsa, jami zarar 90 % kamroq boʻladi. Bir tadqiqot shuni koʻrsatdiki, 

agar isish 3 daraja bilan cheklanadigan boʻlsa, asr oxiriga kelib global yalpi ichki 

mahsulot 3,5 % ga qisqaradi. Oksford Iqtisodiyotining yuqori emissiya manbasiga 

koʻra, 2050-yilga kelib haroratning 2 darajaga koʻtarilishi global YaIMni 2,5 % — 7,5 

% ga kamaytiradi. 2100 yilga kelib, bu holda harorat 4 darajaga koʻtariladi, bu esa eng 

yomon holatda global YaIMni 30 % ga kamaytirishi mumkin. Noiqdisodiy taʼsirlar 

Smith va boshqalar iqlim oʻzgarishi nafaqat iqdisodiy balki, ijtimoiy vaziyatlarda ham 

oʻzini koʻrsatishini takidlab oʻtgan. Iqlim oʻzgarishining kelajakka taʼsiri masalasidagi 

izlanishlarning natijalarining aksariyati salbiy.  Iqlim oʻzgarishi rivojlanayotgan 
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mamlakatlarda salomatlikka jiddiy salbiy taʼsir koʻrsatishini keltirib oʻtdi. Confalonieri  

salomatlik taʼsirini oʻz ichiga olgan tadqiqotlarda bu taʼsirlar iqlim oʻzgarishining 

umumiy xarajatlariga sezilarli taʼsir oʻtqazmasdan qolmaydi. «Qanchalik o‘sishi» 

emas, qanchalik tez o‘sishi ahamiyatliroq. Dengiz sathi keskin sur’atlarda 

ko‘tarilmoqda va hozirda har 100 yilda 0,3 metr tezlik bilan ko‘tarilmoqda, bu 

hukumatlar va mulk egalarini qirg‘oq eroziyasiga qarshi kurashish uchun o‘nlab 

milliard dollar sarflashga majbur qilmoqda. Ammo bu tendensiya o‘zgarmasa, bunday 

o‘sish oqibatlarini nazorat qilish mumkin, deydi ekspertlar. Biroq, xavf shundaki, 

dengiz sathining ko‘tarilishi davom etaveradi. Yer tarixini o‘rganuvchi olimlar, eng 

yomon holatda, garchi bu ehtimoldan yiroq bo‘lsa-da, o‘n yil ichida suv yarim metrga 

ko‘tarilishiga ishonishadi. Ko‘pgina ekspertlarning fikricha, ertaga issiqxona gazlari 

chiqindilari to‘xtagan taqdirda ham, dengiz sathining 4−6 metrga ko‘tarilishi muqarrar 

va bu ko‘plab shaharlarni suv bosishi uchun yetarli. Albatta, agar ularni himoya qilish 

uchun trillionlab dollar sarflanmasa. Bu qancha davom etishi noma’lum.  

Yaxshi yangilik: avtomobillar uchun yoqilg‘i tejamkorligi standartlari, jiddiy 

qurilish qoidalari va elektr stansiyalari uchun emissiya chegaralari kabi dasturlar 

natijasida hozirda ko‘plab mamlakatlarda gaz chiqindilari miqdori kamaymoqda. 

Ammo mutaxassislar iqlim o‘zgarishining eng yomon oqibatlarini oldini olish uchun 

qayta tiklanadigan energiya manbalariga o‘tish jarayonini sezilarli darajada 

tezlashtirish kerak, degan fikrda.  

Tuproq resurslari. Oʻzbekiston yer fondidan qishloq xoʻjaligida turli-tuman 

maqsadlarda foydalaniladi. Respublika ummumiy quruqlik maydoni (qariyb 40 

mln.ga) ning 5-6 mln.ga dexqonchilikda foydalaniladi. Bu maydon sugʻoriladigan va 

lalmikor yerlardan iborat. Qolgan yerlar, asosan, yaylov va qisman togʻ oʻrmonzorlari 

bilan band. 

Sugʻoriladigan yerlar 4,2 mln.ga dan iborat, shunday 1,6 mln.ga choʻl zonasida, 

qolgan qismi boʻz tuproqli mintaqada. Avtomorf tuproqli maydonlar yirik daryolarning 

oʻzlashtirilgan vodiy va delʼtalari, shuningdek, togʻ etagidagi tekisliklar (mas., 

Mirzachoʻl) dan iborat. Sugʻorish natijasida bu yerlarda grunt suvlari koʻtarilgan. 

Sugʻoriladigan tuproqlar maydoning yarmidan koʻprogʻi (2,4 mln.ga) shoʻrlangan va 

shoʻrlanishga moyil, shu sababdan shoʻrini muntazam yuvib turish va boshqa 

tadbirlarni koʻrish zarurati mavjud. Choʻl zonasi tekisliklaridagi (Mirzachoʻl, qisman 

Qarshi choʻli) boʻz tuproqlar sirasiga mansub. Sugʻoriladigan tuproqlarning aksar 

qismi mexanik tarkibiga koʻra oʻrta va yengil qumoqli tuproqlardan iborat. Soz va ogʻir 

qumoqli mexanik tarkibli tuproqlar esa 22 % dan koʻproqni tashkil etadi. 

Sugʻoriladigan tuproqlar Fargʻona vodiysi (900 ming ga), Zarafshon vodiysi (750 ming 

ga), Amudaryo quyi qismi (780 ming ga)da katta maydonlarni egallagan. Lalmikor 

yerlar maydoni 6,6 mln ga dan ziyod. Ekin ekish uchun yetarli darajada foydalaniladi. 

Lalmikor yerlarning nisbatan katta maydonlari Qashqadaryo, Samarqand, Toshkent va 
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Jizzax viloyatlarida joylashgan. Och boʻz tuproqli lalmikor yerlarning bir qismi 

sugʻorib ekiladi. 

Choʻl yaylovlari Oʻzbekistonda eng katta maydon-26,5 mln.ga ni tashkil qiladi, 

shundan 11 mln.ga boʻz-qoʻngʻir tuproqli, qariyb 13 mln.ga qumli yerlar va qumli 

tuproqlar. Qolgan qismi oʻtloqi-taqir, taqir tuproqlar va taqirli hamda shoʻrxoklardan 

iborat. Choʻl-yaylov joylardagi sugʻorishga yaroqli yalpi maydon qariyb 12 mln.ga. 

Havo haroratining prognozlanayotgan oshishi va evapotranspiratsiyaning ortishi 

qishloq xo‘jaligi ekinlarining suvga bo‘lgan talabini oshishiga sabab bo‘ladi, bu 

mavjud suv resurslarining qisqarishida sug‘orma dehqonchilikning hosildorligini va 

rentabilligini saqlab qolishda qo‘shimcha cheklovlarni paydo qiladi. 

 Xulosa. Paxtachilikning asosiy hududlaridagi agroiqlimiy resurslarning 

ehtimoliy o‘zgarishlari vegetatsiya davrining 11-19 kunga oshishiga, yozgi va kuzgi 

haroratning ko‘tarilishiga olib keladi. Umumiy holda va ayniqsa shimoliy hududlar 

uchun hosildorlikni o‘sishi va uning sifatini yaxshilashga qodir bo‘lgan paxta 

ko‘sagining shakllanishi, yetilishi va ochilishi uchun sharoit yaxshilanadi. Ammo 

anomal yuqori haroratga ega kunlar sonining oshishi Buxoro, Qashqadaryo, Toshkent 

va boshqa viloyatlarda hosildorlikning pasayishiga olib kelishi mumkin. Paxtachilik 

rivojlanishiga, ayniqsa tuproqda namlikning yetishmasligida, ballast deb 

nomlanadigan haroratlar salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ballast haroratlar ta’sirida hosildorlik 

yo‘qotilishi ayniqsa janubiy tumanlarda sezilarli bo‘ladi, paxtaning kasallanishi 27-

35% ga yetishi mumkin. Taxminlarga ko‘ra, donli ekinlar umumiy maydonida, hozirgi 

vaqtdagi kabi katta qismni sug‘oriladigan yerlar egallaydi. Sug‘oriladigan yerlarda 

kuzgi bug‘doy hosildorligi lalmi yerlar bilan taqqoslaganda ancha yuqori bo‘ladi va bu 

bog‘liqlik kelajakda ham saqlanib qolinadi, chunki kuzgi bug‘doyni kasallanishi asosiy 

hududlarida yog‘ingarchilikning oshmasligi kutilyapti. 
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